
 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2018 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 818 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

 nutarimo Nr.    redakcija) 

 

 

KIBERNETINIO SAUGUMO SUBJEKTŲ IDENTIFIKAVIMO PAGAL 

SPECIALIUOSIUS KRITERIJUS METODIKA 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kibernetinio saugumo subjektų identifikavimo pagal specialiuosius kriterijus metodika 

(toliau – Metodika) nustato kibernetinio saugumo subjektų identifikavimo pagal specialiuosius 

kibernetinio saugumo subjektų identifikavimo kriterijus (toliau – specialieji kriterijai), nustatytus 

Lietuvos Respublikos kibernetinio saugumo įstatymo 11 straipsnio 5 dalyje, tvarką. 

2. Metodikos priede nustatytos specialiųjų kriterijų vertės, iš kurių atitikus bent vieną, 

subjektas priskiriamas esminiam kibernetinio saugumo subjektui (toliau – esminis subjektas) arba 

svarbiam kibernetinio saugumo subjektui (toliau – svarbus subjektas). 

3. Kibernetinio saugumo įstatymo 1 ir 2 prieduose nurodytos institucijos, atsakingos už 

identifikavimą, taip pat ministerijos, formuojančios politiką ministrams pavestose srityse, kurios 

neapima Kibernetinio saugumo įstatymo 1 ir 2 prieduose nurodytų sektorių, (toliau – Atsakinga 

institucija), atsižvelgdamos į specialiuosius kriterijus, gali identifikuoti į jų veiklos sritį 

patenkančius subjektus. 

4. Atsakingos institucijos privalo paskirti asmenis, atsakingus už subjektų identifikavimą, 

ir pateikti paskirtų atsakingų asmenų kontaktinę informaciją Kibernetinio saugumo informacinės 

sistemos (toliau – KSIS) duomenų tvarkytojui KSIS nuostatuose nustatyta tvarka. 

5. Kibernetinio saugumo subjektų identifikavimas pagal šią Metodiką atliekamas KSIS. 

6. Metodikoje vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Kibernetinio 

saugumo įstatyme, Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme, Lietuvos 

Respublikos viešojo administravimo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

KIBERNETINIO SAUGUMO SUBJEKTŲ IDENTIFIKAVIMAS  

 

7. KSIS duomenų tvarkytojas sudaro preliminarų pagal specialiuosius kriterijus 

identifikuojamų kibernetinio saugumo subjektų sąrašą, kuriame nurodomi KSIS duomenų 

tvarkytojui žinomi Kibernetinio saugumo įstatymo 13 straipsnio 3 dalyje nurodyti duomenys apie 

kibernetinio saugumo subjektus, ir apie jo sudarymą informuoja Atsakingas institucijas. 

8. Atsakinga institucija ne vėliau kaip per dešimt darbo dienų nuo šios Metodikos 7 punkte 

nurodyto pranešimo gavimo dienos įvertina preliminarų kibernetinio saugumo subjektų sąrašą, jei 

nustato trūkumų, sąrašą tikslina ar papildo naujais kibernetinio saugumo subjektais, kurie atitinka 

specialiuosius identifikavimo kriterijus. 



2 

 

 

9. Atsakinga institucija, įvertinusi preliminarų kibernetinio saugumo subjektų sąrašą, 

informuoja subjektą apie jo priskyrimą preliminariam kibernetinio saugumo subjektų sąrašui ir 

prašo subjekto per dešimt darbo dienų nuo pranešimo gavimo dienos patvirtinti pateiktų duomenų 

teisingumą arba pateiktus duomenis patikslinti vadovaujantis Metodikos priede nustatytomis 

specialiųjų kriterijų vertėmis. Pasibaigus dešimties darbo dienų terminui ir nesulaukus subjekto 

atsakymo, laikoma, kad subjektas sutinka, kad pateikti duomenys teisingi. Subjektas turi teisę 

prašyti pratęsti atsakymo pateikimo terminą, kurį Atsakinga institucija gali pratęsti vieną kartą ne 

ilgesniam nei dešimties darbo dienų terminui. Atsakinga institucija turi teisę prašyti subjekto 

papildomos informacijos, kuri reikalinga preliminariam kibernetinio saugumo subjektų sąrašui 

tikslinti. 

10. Atsakinga institucija ne vėliau kaip per dešimt darbo dienų nuo atsakymo, nurodyto 

Metodikos 9 punkte, gavimo dienos, jei atsakymas buvo pateiktas, įvertina subjekto atsakymą ir 

prireikus teikia subjektui pastabas ir pasiūlymus ir prašo subjekto per dešimt darbo dienų nuo 

pranešimo gavimo dienos patvirtinti pateiktų duomenų teisingumą arba pateiktus duomenis 

patikslinti.  

11. Jeigu subjektą vertinti pradėjusi Atsakinga institucija mano, kad šio subjekto 

identifikavimas priskirtinas kitos Atsakingos institucijos kompetencijai, ji dėl to kreipiasi į KSIS 

duomenų tvarkytoją, o jis ne vėliau kaip per penkias darbo dienas nuo kreipimosi gavimo dienos 

priima sprendimą, kuri Atsakinga institucija turi vertinti subjektą. 

12. Atsakinga institucija, užbaigusi preliminaraus kibernetinio saugumo subjektų sąrašo 

ar jo dalies vertinimą, kuris negali trukti ilgiau nei tris mėnesius nuo Aprašo 7 punkte nurodytos 

informacijos gavimo dienos, apie tai praneša KSIS duomenų tvarkytojui. 

13. KSIS duomenų tvarkytojas, gavęs Atsakingos institucijos informaciją apie užbaigtą 

preliminaraus kibernetinio saugumo subjektų sąrašo ar jo dalies vertinimą, įtraukia preliminaraus 

kibernetinio saugumo subjektų sąrašo subjektus į kibernetinio saugumo subjektų sąrašą juos 

įregistruodamas KSIS.  

14. KSIS duomenų tvarkytojas ne rečiau kaip kartą per metus atnaujina preliminarų 

kibernetinio saugumo subjektų sąrašą, jei yra pasikeitimų, praneša Atsakingai institucijai. KSIS 

duomenų tvarkytojas ir Atsakinga institucija toliau vykdo veiksmus, nurodytus šios Metodikos 8 

–13 punktuose. 

 

III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

15. Subjekto, atitinkančio specialiuosius kriterijus ir  savarankiškai pateikusio duomenis 

KSIS duomenų tvarkytojui KSIS nuostatuose nustatyta tvarka, duomenys vertinami šios 

Metodikos II skyriuje nustatyta tvarka.  

16. Atsakinga institucija, gavusi pranešimą iš kibernetinio saugumo subjekto arba 

savarankiškai nustačiusi, kad kibernetinio saugumo subjektas neatitinka specialiųjų identifikavimo 

kriterijų, praneša KSIS duomenų tvarkytojui ir atnaujina duomenis apie kibernetinio saugumo 

subjektą KSIS. Gauti duomenys vertinami KSIS nuostatų nustatyta tvarka. 

17. KSIS duomenų tvarkytojas ne rečiau kaip kartą per metus atnaujina duomenis apie 

subjektus, veikiančius Kibernetinio saugumo įstatymo 1 ir 2 prieduose nurodytuose sektoriuose ir 

subsektoriuose, ir apie naujus duomenis informuoja Atsakingą instituciją. 

18. Atsakinga institucija ministrui pavestose valdymo srityse ne rečiau kaip kartą per 

metus KSIS atnaujina duomenis apie subjektus, veikiančius kituose sektoriuose, subsektoriuose, 



3 

 

 

kurie nėra nurodyti Kibernetinio saugumo įstatymo 1 ir 2 prieduose ir kurie galimai atitinka 

specialiuosius kibernetinio saugumo subjektų identifikavimo kriterijus. 

 

–––––––––––––––––––– 



 

 

 
 

Kibernetinio saugumo subjektų 

identifikavimo pagal specialiuosius 

kriterijus metodikos  

priedas 
 

 

KIBERNETINIO SAUGUMO SUBJEKTŲ IDENTIFIKAVIMO PAGAL 

SPECIALIUOSIUS KRITERIJUS VERTĖS 

 
 

 

Eil. 

Nr. 

Specialusis 

identifikavimo 

kriterijus 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant esminį 

subjektą 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant svarbų 

subjektą  

1. Subjektas yra vienintelis 

paslaugos, kuri yra būtina 

siekiant užtikrinti 

ypatingos svarbos 

visuomeninės ar 

ekonominės veiklos 

vykdymą Lietuvos 

Respublikoje, teikėjas 

(toliau – vienintelis 

paslaugos teikėjas) 

Subjektas yra vienintelis 

paslaugos teikėjas, veikiantis 

bent viename iš Lietuvos 

Respublikos kibernetinio 

saugumo įstatymo 1 priede 

nurodytų sektorių ir 

subsektorių, ir jo paslaugai 

teikti yra būtina subjekto 

valdoma ir (ar) tvarkoma 

tinklų ir informacinė sistema 

(toliau – TIS) 

1. Subjektas yra vienintelis 

paslaugos teikėjas, veikiantis 

bent viename iš Kibernetinio 

saugumo įstatymo 2 priede 

nurodytų sektorių ir 

subsektorių, ir jo paslaugai 

teikti yra būtina subjekto 

valdoma ir (ar) tvarkoma TIS. 

2. Subjektas yra vienintelis 

paslaugos teikėjas, veikiantis 

bent vienoje iš ministrams 

pavestų valdymo sričių, kurių 

neapima Kibernetinio 

saugumo įstatymo 1 ir 2 

prieduose nurodyti sektoriai, ir 

jo paslaugai teikti yra būtina 

subjekto valdoma ir (ar) 

tvarkoma TIS 

2. Paslaugos, kurią teikia 

subjektas, sutrikimas 

galėtų daryti didelį 

poveikį viešajam 

saugumui, visuomenės 

saugumui arba 

visuomenės sveikatai 

Paslaugos, kurią teikia 

subjektas ir kuriai teikti yra 

būtina subjekto valdoma ir (ar) 

tvarkoma TIS, sutrikimas 

galėtų sukelti ekstremalųjį 

įvykį,  kuris yra 

apibūdinamas pagal 

ekstremaliojo įvykio 

kriterijus  

Paslaugos, kurią teikia 

subjektas ir kuriai teikti yra 

būtina subjekto valdoma ir (ar) 

tvarkoma TIS, sutrikimas 

galėtų sukelti ypatingąjį įvykį 

3. Paslaugos, kurią teikia 

subjektas, sutrikimas 

galėtų kelti didelę 

Paslaugos, kurią teikia 

subjektas ir kuriai teikti yra 

būtina subjekto valdoma ir (ar) 

Paslaugos, kurią teikia 

subjektas ir kuriai teikti yra 

būtina subjekto valdoma ir (ar) 



 

 
 

 

2 

Eil. 

Nr. 

Specialusis 

identifikavimo 

kriterijus 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant esminį 

subjektą 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant svarbų 

subjektą  

sisteminę riziką 

sektoriuose, kuriuose toks 

sutrikimas galėtų daryti 

tarpvalstybinį poveikį 

tvarkoma TIS, sutrikimas 

galėtų daryti neigiamą 

poveikį bent vienai Europos 

Sąjungos ir (ar) Šiaurės 

Atlanto sutarties 

organizacijos (toliau – 

NATO) valstybei narei ir 

sukelti paslaugos 

nepasiekiamumą 

tvarkoma TIS, sutrikimas 

galėtų daryti neigiamą poveikį 

ne Europos Sąjungos ir (ar) 

NATO valstybei narei ir 

sukelti paslaugos 

nepasiekiamumą 

4. Subjektas yra ypatingos 

svarbos atsižvelgiant į jo 

konkrečią svarbą 

konkrečiam sektoriui ar 

paslaugos rūšiai arba 

kitiems tarpusavyje 

priklausomiems 

sektoriams nacionaliniu 

ar regioniniu lygmeniu 

Subjektas nacionaliniu 

lygmeniu vykdo ūkinę veiklą 

bent vienoje srityje, kuri 

laikoma nacionaliniam 

saugumui užtikrinti 

strategiškai svarbių ūkio 

sektorių dalimi pagal Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 

2018 m. birželio 6 d. nutarimą 

Nr. 556 „Dėl ūkinės veiklos 

sričių, kurios laikomos 

nacionaliniam saugumui 

užtikrinti strategiškai svarbių 

ūkio sektorių dalimi, sąrašo 

nustatymo“, ir jo veiklai 

vykdyti yra būtina subjekto 

valdoma ir (ar) tvarkoma TIS 

Subjektas regioniniu 

lygmeniu vykdo ūkinę veiklą 

bent vienoje srityje, kuri 

laikoma nacionaliniam 

saugumui užtikrinti strategiškai 

svarbių ūkio sektorių dalimi 

pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. birželio 

6 d. nutarimą Nr. 556 „Dėl 

ūkinės veiklos sričių, kurios 

laikomos nacionaliniam 

saugumui užtikrinti strategiškai 

svarbių ūkio sektorių dalimi, 

sąrašo nustatymo“, ir jo veiklai 

vykdyti yra būtina subjekto 

valdoma ir (ar) tvarkoma TIS 

5. Subjektas Kibernetinio 

saugumo įstatymo 1 

priede nurodytame 

viešojo administravimo 

sektoriuje teikia 

paslaugas ir (ar) vykdo 

veiklą, kuriai sutrikus 

galėtų būti didelis 

poveikis valstybei, 

institucijoms ar 

gyventojams, ir yra 

laikomas teritoriniu 

Teritorinis valstybinio 

administravimo subjektas, 

kuris valdo ir (ar) tvarko TIS, 

kurios sutrikimas galėtų 

sukelti paslaugos 

nepasiekiamumą ilgiau nei 24 

valandas ar daugiau nei 145 

tūkst. gyventojų, ar visos 

savivaldybės gyventojams 

– 

 



 

 
 

 

3 

Eil. 

Nr. 

Specialusis 

identifikavimo 

kriterijus 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant esminį 

subjektą 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant svarbų 

subjektą  

valstybinio 

administravimo subjektu 

ar regioniniu 

administravimo subjektu, 

ar savivaldybių 

administravimo subjektu 

pagal Lietuvos 

Respublikos viešojo 

administravimo įstatymą 

6. Paslaugos, kurią teikia 

subjektas, sutrikimas 

galėtų daryti didelį 

poveikį esminio subjekto 

teikiamai paslaugai ir (ar) 

vykdomai veiklai 

1. Subjektas teikia TIS (ar jų 

dalies) nuomos paslaugą 

esminiam subjektui, 

numatyta paslaugos teikimo 

trukmė yra ilgesnė nei 12 

mėn., ši TIS (jų dalis) yra 

būtina esminio subjekto 

teikiamai paslaugai ir (ar) 

vykdomai veiklai vykdyti. 

2. Subjektas teikia paslaugą, 

kurios numatyta teikimo 

trukmė yra ilgesnė nei 12 

mėn. ir kuria suteikiama teisė 

gauti prieigą prie esminio 

subjekto valdomos ir (ar) 

tvarkomos TIS (ar jų dalių) 

Subjektas teikia paslaugą,  

kurios numatyta teikimo 

trukmė yra ilgesnė nei 12 mėn. 

ir kuria suteikiama teisė 

aptarnauti esminio subjekto 

valdomą ir (ar) tvarkomą TIS 

(ar jų dalis) 

7. Subjektas yra paslaugos, 

kuri būtina gyvybiškai 

svarbioms valstybės 

funkcijoms atlikti ir 

valstybinėms 

mobilizacinėms 

užduotims vykdyti, 

teikėjas 

Subjektas yra paslaugos, kuri 

būtina gyvybiškai svarbioms 

valstybės funkcijoms atlikti, 

teikėjas, jo paslaugai teikti yra 

būtina subjekto valdoma ir (ar) 

tvarkoma TIS ir tokiam 

subjektui Lietuvos 

Respublikos mobilizacijos ir 

priimančiosios šalies 

paramos įstatyme ir jį 

įgyvendinančiuose teisės 

aktuose nustatyta tvarka ir 

sąlygomis pavesta teikti šią 

Subjektas yra paslaugos, kuri 

būtina valstybinėms 

mobilizacinėms užduotims 

vykdyti, teikėjas, jo paslaugai 

teikti yra būtina subjekto 

valdoma ir (ar) tvarkoma TIS ir 

tokiam subjektui Lietuvos 

Respublikos mobilizacijos ir 

priimančiosios šalies paramos 

įstatyme ir jį 

įgyvendinančiuose teisės 

aktuose nustatyta tvarka ir 

sąlygomis pavesta teikti 



 

 
 

 

4 

Eil. 

Nr. 

Specialusis 

identifikavimo 

kriterijus 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant esminį 

subjektą 

Specialiojo identifikavimo 

kriterijaus vertė 

identifikuojant svarbų 

subjektą  

paslaugą siekiant užtikrinti 

atitinkamos gyvybiškai 

svarbios valstybės funkcijos 

vykdymą 

 

paslaugą, būtiną valstybinėms 

mobilizacinėms užduotims 

vykdyti 

8. Subjektas Kibernetinio 

saugumo įstatymo 2 

priede nurodytame 

mokslinių tyrimų 

sektoriuje vykdo 

ypatingos svarbos 

mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros 

veiklą 

 Subjektas Kibernetinio 

saugumo įstatymo 2 priede 

nurodytame mokslinių tyrimų 

sektoriuje vykdo mokslinių 

tyrimų ir eksperimentinės 

plėtros veiklą srityse, kurios 

laikomos nacionaliniam 

saugumui užtikrinti strategiškai 

svarbių ūkio sektorių dalimi, ir 

jo veiklai vykdyti yra būtina 

subjekto valdoma ir (ar) 

tvarkoma TIS 

 

–––––––––––––––––––– 


